АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ТИХВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 декабря 2014 года
№05-231-а
Об утверждении Положения

о порядке оказания  материальной
помощи гражданам, проживающим

на территории Горского сельского поселения
             В целях  решения вопросов по оказанию адресной материальной  помощи гражданам, проживающим на территории Горского сельского поселения, оказавшимся в трудной жизненной ситуации,    в соответствии с Федеральным законом от 21.04.2006г. № 59-ФЗ « О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», администрация Горского  сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке оказания материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, проживающим на территории Горского сельского поселения (Приложение №1).
2. Утвердить протокол заседания комиссии по оказанию материальной помощи гражданам (Приложение №2).
3. Утвердить состав комиссии по оказанию материальной помощи гражданам (Приложение №3).

4.  Настоящее  постановление обнародовать на официальном сайте Горского сельского поселения.
5.  Контроль за исполнением постановления  оставляю за собой.
Глава администрации

Горского сельского поселения                                                                             Г.В.Кузнецова
Исп.:Е.А.Евпак

Тел.:8(81367)39118

Приложение № 1

         УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Горского сельского поселения

от 30 декабря 2014 года № 05-231-а
положение

о порядке оказания материальной помощи гражданам, проживающим на территории Горского сельского поселения, оказавшимся в трудной жизненной ситуации
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует вопросы оказания материальной помощи гражданам, проживающим на территории Горского сельского поселения, оказавшимся в трудной жизненной ситуации (далее – граждане).

1.2 Для целей настоящего Положения используются следующие основные понятия:

- трудная жизненная ситуация – утрата или повреждение жилого помещения, в котором проживает гражданин, в связи с пожаром, стихией или иной чрезвычайной ситуацией, болезнь гражданина, требующая дорогостоящего лечения.

- материальная помощь – безвозмездное целевое предоставление гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, единовременной денежной выплаты.

1.3. Материальная помощь оказывается не чаще 1 раза в год.

1.4. Материальная помощь предоставляется за счет средств резервного фонда администрации Горского сельского поселения (далее – средства бюджета).

2. Субъекты оказания материальной помощи

2.1. Получателями материальной помощи являются граждане, зарегистрированные по месту жительства на территории Горского сельского поселения - граждане, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации.

3.Организация работы комиссии по оказанию материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации

3.1. Состав комиссии  по оказанию материальной помощи гражданам,  оказавшимся в трудной жизненной ситуации утверждается постановлением администрации Горского сельского поселения (далее - Комиссия).

3.2.Основные функции Комиссии :

- рассмотрение заявлений граждан, обратившихся по вопросу предоставления материальной помощи ;

            -принятие решения о предоставлении или об отказе в предоставлении материальной помощи.

           3.3.Комиссию возглавляет председатель, который несет ответственность за ее работу, а в случае его отсутствия его заместитель.

3.4. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.

3.5. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более половины из состава комиссии.

3.6. Комиссия рассматривает предоставленные документы без заявителя.

3.7. Решение комиссии оформляется протоколом заседания комиссии  (Приложение № 2 к Положению).

3.8.Решения принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии путем открытого голосования.

3.9. Комиссия имеет право вынести решение об оказании материальной помощи гражданам, либо решение о мотивированном отказе в предоставлении такой помощи.

3.10. В зависимости от решения, принятого комиссией, заявителю направляется письменный ответ об удовлетворении его просьбы с указанием размера материальной помощи либо об отказе с указанием причин отказа.

3.11.  Секретарь комиссии обеспечивает проведение заседаний, в том числе готовит совместно с членами комиссии необходимые документы, оформляет протокол, ведет делопроизводство.

4. Формы оказания и размер материальной помощи

4.1. Оказание материальной помощи осуществляется в форме единовременной денежной выплаты.
4.2. Материальная помощь гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, выплачивается:
а) в случае болезни, требующей дорогостоящего лечения, – в размере стоимости лечения, но не более 5 тыс. руб.;
б) в случае пожара, стихийного бедствия и других чрезвычайных ситуаций, приведших к повреждению жилого помещения, собственникам или владельцам такового при регистрации их по месту жительства в данном жилом помещении – в размере стоимости восстановления, но не более 5 тыс. руб.;
в) в случае пожара, стихийного бедствия и других чрезвычайных ситуаций, приведших к утрате жилого помещения, собственникам или владельцам такового при регистрации их по месту жительства в данном жилом помещении – в размере 5 тыс. рублей.

5. Порядок обращения за материальной помощью

          5.1. Материальная помощь назначается на основании заявления гражданина (Приложение № 1 к Положению), написанного на имя главы администрации Горского сельского поселения.
         5.2. В заявлении указываются причины обращения за материальной помощью и документы, подтверждающие изложенные факты, а именно:

а) копия документа, удостоверяющего личность;

б) документы, подтверждающие степень родства и (или) свойства членов семьи;

в) справка с места жительства;

г) справки обо всех видах доходов заявителя и членов семьи или одиноко проживающего гражданина за последние три месяца, предшествующие месяцу обращения;

д) справки, акты соответствующих учреждений, организаций, подтверждающие факты имущественных потерь заявителя с указанием причины и степени ущерба;

е) сведения о способе выплаты материальной помощи (номер лицевого счета в банковском учреждении и т.п.).
ж) справку об инвалидности ( если имеется инвалидность);

з) справку организации здравоохранения о нуждаемости в получении медицинской услуги и платежные документы (договор на оказание платной медицинской услуги, кассовые и товарные чеки), подтверждающие получение медицинской услуги - гражданином, нуждающимся по медицинским показаниям в получении медицинской услуги в организации здравоохранения, которая была оказана на платной основе;

и) справку организации здравоохранения (рецепт лечащего врача) о нуждаемости в приобретении лекарственного средства и платежные документы (кассовые и товарные чеки), подтверждающие приобретение лекарственного средства - гражданином, нуждающимся по медицинским показаниям в постоянном либо длительном (более трех месяцев) приобретении лекарственного средства, стоимость которого составляет от 0,2 до 2-кратной величины прожиточного минимума, установленной в целом по области в среднем на душу населения;

к) справку об оплате дорогостоящих медицинских услуг по жизненно важным показаниям ( в случае, если операция проводилась бесплатно, то учитывается стоимость расходных материалов: напр., хрусталики, линзы, эндопротезы, кардиостимуляторы и др.);

л) справки, акты соответствующих учреждений, организаций, подтверждающие факты имущественных потерь заявителя, документы(направление, эпикриз и др.) с указанием медицинского учреждения, подтверждающие необходимость в проведении платной дорогостоящей медицинской помощи по жизненно важным показаниям

       5.3.При исключительных случаях дополнительно предоставляются:

          а)  выписки из истории болезни гражданина о тяжести заболевания,

          б)  выписки из истории болезни гражданина о длительности лечения;

          в) копии справки бюро медико-социальной экспертизы - при установлении инвалидности.

6. Порядок назначения материальной помощи

6.1. Сформированный пакет документов на оказание материальной помощи передается на рассмотрение Комиссии.

6.2. Комиссия   в 30-дневный срок с момента регистрации заявления принимает решение о предоставлении или об отказе заявителю адресной материальной помощи, ее размере или выносит решение.

            6.3. Материальная помощь выплачивается гражданину в течение двух недель со дня принятия постановления главы администрации Горское сельское поселение
6.4. Финансовое обеспечение выплаты материальной помощи осуществляется в пределах лимитов бюджетных обязательств на очередной финансовый год и плановый период.

6.5.Основаниями для принятия решения об отказе заявителю в оказании материальной помощи являются:

а) предоставление заявителем неполного пакета документов;

б) отсутствие обоснования трудной жизненной ситуации;

в) выезд заявителя на другое место жительства за пределы Горского сельского;

г) смерть заявителя;

д) распределение в полном объеме средств, предусмотренных в текущем периоде, на оказание материальной помощи гражданам.
               Решение об отказе в предоставлении материальной помощи с изложением причин отказа направляется заявителю в письменной форме.
УТВЕРЖДЕНО

Приложение № 1
к Положению о порядке

оказания  материальной

помощи гражданам
Главе администрации Горского сельского поселения

                                                                                   _________________________
                                                                       от________________________________________
                                                                       __________________________________________

                                                                      Дата рождения:_____________________________
                                                                       __________________________________________
                                                                      Адрес (телефон):____________________________
                                                                                  ____________________________________

_____________________________________
                                                                                  Место работы:_______________________

                                                                     ___________________________________________
З А Я В Л Е Н И Е

Прошу оказать мне материальную помощь в связи с трудной жизненной ситуацией по причине:___________________________________________________

______________________________________________________________________

на________________________________________________________________________________

Состав семьи______________человек.

Прилагаю требуемые документы в количестве __________ .

Предупрежден (а) об ответственности за представление ложной информации и недостоверных (поддельных) документов.

Против проверки представленных мной сведений не возражаю.
«______» ____________20____г. _________________________________

                                                                       (подпись)

Документы приняты «______» _____________20___г.

Документы принял______________________________________

                                                    подпись и расшифровка подписи

УТВЕРЖДЕНО
Приложение № 2

к Положению о порядке

оказания  материальной

помощи гражданам
                                           ПРОТОКОЛ №___

заседания комиссии по оказанию  материальной

помощи гражданам

от «
»__________
20__ г.

Комиссия в составе: ___________________________________________________

__________________________________________________

___________________________________________________

___________________________________________________
рассмотрела заявление гражданина:_________________________________________
                                                             (Ф.И.О.)

проживающего(ей) по адресу:___________________________________________
об оказании материальной помощи в связи с :_______________________________
_______________________________________________________________________
и рассмотрев представленный материал, пришла к выводу о необходимости оказать материальную помощь (отказать в выделении материальной помощи).
Просить главу  администрации Горского сельского поселения  выделить материальную помощь согласно Положению о порядке оказания адресной материальной помощи гражданам в сумме :___________________________
Подписи членов комиссии:_________________________
                                        ______________________

__________________________

___________________________
                                 УТВЕРЖДЕНО

Приложение № 3
 постановлением администрации

Горского сельского поселения

Состав комиссии по оказанию

материальной помощи гражданам

	Председатель комиссии:

Заместитель

председателя комиссии:

	Кузнецова Г.В. – глава администрации Горского сельского поселения
Пасынкова Ю.Г.- заведующий финансовым сектором администрации- главный бухгалтер

	Секретарь комиссии:

	Евпак Е.А. – специалист администрации

	Члены комиссии:

	Веселова А.А. – специалист администрации

	Козырева Н.Н.-  депутат совета депутатов Горского сельского поселения
Латухина Т.А. - депутат совета депутатов Горского сельского поселения